
Ročník 1940. 239

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava.

Částka 31. Vydána dne 27, března 1940.
Cena: K 1‘—.

Obsah: (93. a 94.) 93. Nařízení o přihlašování a zjišťování škod vzniklých v letech 1938 a 1939 
v souvislosti s některými politickými událostmi. — 94. Vyhláška o vydání nových papírových 
pětikorun.

93.
Vládní nařízení 

ze dne 26. řyna 1939
0 přihlašování a zjišťování škod vzniklých 
v letech 1938 a 1939 v souvislosti s některými

politickými událostmi.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1.
(!) Podle tohoto nařízení se vyšetřují a 

zjišťují škody, které byly způsobeny
a) v souvislosti s politickými událostmi na 

podzim roku 1938, zejména pak s vyklizením 
částí území bývalé československé republiky, 
připojených k sousedním státům, na bývalém 
jejím území dřívějším československým stát
ním občanům, kteří jsou státními příslušníky 
Protektorátu Čechy a Morava, s výjimkou 
škod způsobených bývalými československými 
veřejnými orgány,

b) v důsledku příprav státoprávních změn
na podzim roku 1938 na území bývalé česko
slovenské republiky dřívějším českosloven- 
ským ^státním občanům, kteří jsou státními 
příslušníky Protektorátu Čechy a Morava, 
anebo v souvislosti se státoprávními změnami 
n?, bývalé Česko-Slovenské republiky
dřívějším^ česko-slovenským státním obča
nům, kteří jsou státními příslušníky Protek
torátu Čechy a Morava.

(2) Za předpokladů uvedených v odstavci
1 se vyšetřují a zjišťují škody způsobené také 
právnickým osobám nebo jiným souborům 
osob a majetkovým podstatám, jejichž sídlo 
je na území Protektorátu, pokud se na ně 
nevztahuje druhé nařízení ku provedení naří

zení o výkonu soudnictví v občanských věcech 
právních.v Protektorátu Čechy a Morava ze 
dne 5. září 1939, rtíš. Zák. I, str. 1697.

§ 2.

Za škody podle § 1, odst. 1 se pokládají:
a) škody způsobené ublížením na těle, 

zdraví nebo životě;
b) škody způsobené na movitých nebo ne

movitých věcech jich zničením, poškozením, 
odcizením nebo zabráním;

c) škody vzešlé jiným způsobem (na př. 
předčasným zrušením pracovního poměru, ne
zaviněným omezením osobní svobody a pod.).

§ 3.
(!) Při ocenění škody hledí se ke škodě, 

která skutečně vznikla a byla způsobena udá
lostmi uvedenými v § 1, odst. 1.

(2) škody majetkové oceňují se zpravidla 
podle obecné ceny věci v době, kdy se škoda 
stala.

(3) Pro ocenění jiných škod jest zpravidla 
směrodatnou výše zákonného nároku na ná
hradu v takovém nebo obdobném případě 
podle předpisů platných v den účinnosti tohoto 
nařízení na území Protektorátu Čechy a Mo
rava.

(4) Bližší předpisy pro ocenění těchto škod 
budou vydány zvláště.

§ 4.
(1) Soupis a vyšetřování škod provádějí 

okresní úřady.
(2) Zjištění škod přísluší smíšeným komi

sím (§5).
§ 5.

(i) Smíšené komise (dále komise) zřídí^ se 
u zemských úřadů. Jejich počet stanoví a

45



240 Sbírka zákonů a nařízení, č. 93/1940=

obor působnosti jednotlivých komisí vymezí 
zpravidla podle druhů škod (§ 1, odst. 1) mi
nisterstvo vnitra v dohodě s ministerstvem 
financí. Práce spojené s činností komise 
obstarává zemský úřad, při němž jest komise 
zřízena.

(2) Každá komise se skládá:
1. ze zástupce zemského úřadu, při němž 

je zřízena, jako předsedy,
2. ze zástupce zemského finančního ředi

telství,
3. z odborníka, jehož povolá v tom kterém 

případě předseda komise z řad osob, označe
ných mu zemským úřadem pro jednotlivé 
druhy škod; tohoto člena komise, není-li stát
ním zaměstnancem, vezme předseda před za
hájením jednání do slibu.

(s) K jednání komise může předseda při
brat! další spolehlivé a nestranné znalce 
s hlasem poradním.

(4) Pro jednání komise platí přiměřeně, 
pokud toto nařízení neustanovuje jinak, před
pisy o řízení ve věcech náležejících do působ
nosti politických úřadů.

(s) Komise se platně usnáší za přítomnosti 
všech členů. Nedohodnou-li se členové komise 
na výši škody, jest rozhodným mínění, k ně
muž se přiklonil předseda.

(6) Funkce členů komise jest čestná.

(7) člen komise, jenž není státním zaměst
nancem, má nárok, jestliže nemá stálého 
bydliště v sídle komise, na náhradu skutečně 
zaplaceného nutného jízdného z místa svého 
bydliště do sídla komise a zpět a na náhradu 
nutných skutečných výloh, spojených se stra
vováním mimo dům a noclehem.' Při tom třeba 
dbáti nezbytné úspornosti ve veřejné správě. 
Jízdným se rozumí jízdné nejvýše II. třídy 
vlakové anebo jízdné za použití jiného hro
madného veřejného dopravního prostředku 
(autobusu, lodi). Náhradu těchto skutečných 
výloh může ministerstvo vnitra v dohodě 
s ministerstvem financí paušalovati. Náhrady 
ty hradí se ze státních prostředků po předlo
žení řádně doloženého cestovního účtu, jejž 
upraví zemský úřad. Pokud člen komise jest 
státním zaměstnancem, jest postupovat! podle 
předpisů platných pro státní zaměstnance.

§ 6.
t1) Řízení o soupisu, vyšetření a zjištění 

škody se zavede pouze na podkladě přihlášky, 
kterou podá poškozená strana (§1) nebo její 
právní nástupce. Přihlášky nebo soupisy škod, 
jež byly podány před počátkem účinnosti

tohoto nařízení, nejsou podkladem k zavedení 
řízení.

(2) Přihláška se podává u okresního úřadu, 
v jehož obvodu má strana své bydliště (sídlo). 
Nemá-li strana bydliště na území Protekto
rátu, podá přihlášku u okresního úřadu, 
v jehož obvodu měla poslední bydliště. Ne- 
měla-li strana vůbec bydliště na území Pro
tektorátu, podá přihlášku u okresního úřadu 
Praha-venkov.

(s) Přihláška musí býti podána nejpozději 
do 4 týdnů ode dne účinnosti tohoto nařízení, 
jinak nebude k ní přihlíženo.

§ 7-

(1) Přihláška se podává na tiskopisech, 
jichž vzor stanoví ministerstvo vnitra.

(2) Potřebné tiskopisy opatří si strana za 
náhradu režijních výloh u příslušného okres
ního úřadu. Nebydlí-li strana na území Pro
tektorátu, vyžádá si tiskopis u okresního 
úřadu Praha-venkov, označíc místo, kde se 
škoda stala, a její druh.

(s) Přihláška má obsahovat! zejména:
a) osobní a rodné údaje poškozené strany, 

její bydliště (sídlo), po případě dřívější 
bydliště v území připojeném k některému 
sousednímu státu;

b) přesný popis škody s údajem, kdy, kde, 
kým, jakým způsobem a za jakých okolností 
byla způsobena;

c) označení důkazních prostředků (úřední 
osvědčení, písemná svědectví, označení svědků, 
fotografie a pod.);

d) odhad škody, jakož i výši požadované 
náhrady;

e) prohlášení, zda, kdy a kde podala strana 
již dříve přihlášku, obdržela-li náhradu, zá
lohu nebo podporu a v jaké výši nebo byla-li 
jí .škoda nahrazena zcela nebo zčásti jinak.

(4) Doklady, které má strana po ruce, 
buďtež připojeny v příloze k žádosti, pokud 
možno v soudně ověřeném opisu.

§ 8.
t1) Okresní úřad příslušný podle § 6, odst. 2 

k. přijetí přihlášky, provede nezbytné šetření, 
zejména řízení důkazní. Přezkoumané při
hlášky předloží s přehledným výkazem zem
skému úřadu.

(2) Zemský úřad přikáže přihlášky přísluš
ným komisím.

(3) Komise zařídí další podle potřeby nutné 
doplnění šetření, načež zjistí v každém jednot
livém případě škodu podle ustanovení § 3 a



Sbírka zákonů a nařízení, č. 94/1940. 241

zapíše svůj posudek do přihlášky. Posudek 
komise se straně nesděluje. Po řízení prove
deném komisí předloží zemský úřad přihlášky 
s celkovým jejich přehledným výkazem a 
všemi spisy ministerstvu vnitra.

§ 9.

í1) Z podání přihlášky, vyšetření a zjištění 
škody nevzniká straně právní nárok na ná
hradu škody.

(i 2) Případné odškodnění vyhrazuje se 
zvláštní úpravě.

§ 10.
Soudy, úřady a jiné orgány veřejné správy, 

zejména i obce, jsou povinny spolupůsobiti 
při provádění tohoto nařízení.

§ 11.

Kdo v přihlášce nebo v řízení o ní učiní 
vědomě nesprávné údaje nebo jakkoli působí 
na jiného, aby nesprávnými údaji nebo jiným 
.isdnáním porušil nebo ohrozil správnost 
šetření, bude potrestán —- nejde-li o čin 
trestný soudně — okresním úřadem pro pře
stupek pokutou do 50.000 K nebo trestem 
vězení do šesti měsíců nebo oběma těmito 
tresty. Byla-li uložena pokuta, bud’ pro případ 
její nedobytnosti zároveň uložen náhradní trest 
vězení podle míry zavinění v mezích sazby 
trestu na svobodě. Byl-li vedle pokuty uložen 
i trest na svobodě, nesmí trest na svobodě 
spolu s náhradním trestem vězení přesahovati 
nej vyšší mez sazby trestu na svobodě.

§ 12.
Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctého 

dne po vyhlášení; provede je ministr vnitra 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.
Ježek v. r. Dr. Krejčí v. r.
Di. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Klumpar v. r.

94.
Vyhláška ministra financí 

ze dne 20. března 1940 
o vydání nových papírových pětikorun.

i c^16 § ^ vládního nařízení ze dne 28. září
1938, č. 202 Sb., kterým se mění a doplňují

některá ustanovení o soustavě drobných pe
něz a o akciové bance cedulové, vyhlašuji :

Národní banka pro Cechy a Moravu 
v Praze počne dnem účinnosti této vyhlášky 
vydávati u svého hlavního ústavu a u všech 
svých filiálek nové papírové pětikoruny. Tato 
platidla jest povinen každý přijímati bez ob- 
mezení.

Popis nové papírové pětikoruny jest při
pojen.

Papírové pětikoruny, opatřené přetiskem 
„íProtettorat Sofjmen uub SOía^ren — Protekto
rát Cechy a Morava", které byly dány do 
oběhu dnem 9. února 1940, jakož i dosavadní 
stříbrné a niklové pětikoruny zůstávají na
dále v oběhu jako zákonné platidlo.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Dr. Kalfus v. r.

Popis

nové papírové pětikoruny.

Pětikoruna jest vytištěna na zvláštním pa
píře poněkud drsného povrchu, bez vodotisku. 
Jest 130 mm dlouhá a 63 mm široká.

Tiskové obrazce na líci i rubu vyplňují té
měř celou plochu papíru s výjimkou bílého 
okraje, který jest rozšířen na líci vlevo, na 
rubu vpravo.

Na líci platidla jest hlavní tisk proveden 
barvou tmavozelenou, která při levé straně 
přechází v barvu olivově hnědou. V hlavním 
tisku vpravo jest v oválném rámci obraz 
dívčí hlavy zpředu, s dlouhými volnými vlasy. 
Tento obraz jest tvořen síťkou rovnoběžných 
zelených čar probíhajících šikmo zprava 
shůry do leva dolů. V levé části hlavního tisku 
jest ozdobný rámec obdélníkového tvaru, ob
sahující uvnitř tento tekst:

íProfeftorat 
3} o í) m c n u n í> 9K ii I; r e u 

PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA

' giitt f Uroněn
PĚT KORUN

9?ad)ma<í)uug tiůrb Bejiraft.
Padělání se trestá.

V každém rohu tohoto obdélníkového 
rámce jest číslice „5“ ve věnečku z drobných 
snítek se stuhou.

45*


